
BOTUCATU, 07 DE FEVEREIRO DE 2008 - ANO XVIII - 935
Prefeitura de Botucatu/SP Publicado de acordo com a Lei nº 3.059 de dezembro de 1990  - Jornalista Responsável: Sergio Parada

SEMANÁRIO OFICIALSEMANÁRIO OFICIALSEMANÁRIO OFICIALSEMANÁRIO OFICIALSEMANÁRIO OFICIAL

PODER EXECUTIVO
DECRETO Nº 7.543

de 31 de janeiro de 2008.

"Prorroga prazo para pagamentos de tributos municipais"

ANTONIO MÁRIO DE PAULA FERREIRA IELO, Prefeito Municipal de
Botucatu, no uso de suas atribuições legais,

D E C R E T A

Art. 1º.  As datas dos pagamentos do Imposto sobre a propriedade predial e
territorial urbana - IPTU e Taxas para o exercício de 2008,  estipuladas pelo
Decreto nº 7.515, de 18 de dezembro de 2007, referente a parcela única e 1ª
parcela, ficam prorrogadas até o dia 15 de fevereiro de 2008, sem os acréscimos
legais.
Art. 2º.   Este Decreto entra em vigor nesta data.

Botucatu, 31 de janeiro de 2008.

ANTONIO MÁRIO DE PAULA FERREIRA IELO
PREFEITO MUNICIPAL

Registrado na Divisão de Secretaria e Expediente aos 31 de janeiro de 2008,
152º ano de Emancipação Político-Administrativa de Botucatu.  A CHEFE DE
DIVISÃO DA SECRETARIA E EXPEDIENTE,

VILMA VILEIGAS

DECRETO Nº 7.544
de 31 de janeiro de 2008.

"Prorroga prazo de pagamento do ISS e das Taxas de Licença".

ANTONIO MÁRIO DE PAULA FERREIRA IELO, Prefeito Municipal de
Botucatu, no uso de suas atribuições legais,

D E C R E T A:

Art. 1º  As datas dos pagamentos do Imposto Sobre Serviços de Qualquer
Natureza - ISSQN referente a 1ª (primeira) parcela e Taxas de Licença, com
vencimentos nos dias 15 e 31 de janeiro de 2008, estipuladas pela Lei
Complementar nº 252, de 25 de outubro de 2000 e o Decreto nº 5.210, de 03 de
janeiro de 1994, ficam prorrogadas para o dia 15 de fevereiro de 2008, sem os
acréscimos legais.
Art. 2º   Este Decreto entra em vigor nesta data.

Botucatu, 31 de janeiro de 2008.

ANTONIO MÁRIO DE PAULA FERREIRA IELO
PREFEITO MUNICIPAL

Registrado na Divisão de Secretaria e Expediente aos 31 de janeiro de 2008,
152º ano de Emancipação Político-Administrativa de Botucatu. A CHEFE DA
DIVISÃO DE SECRETARIA E EXPEDIENTE

VILMA VILEIGAS

PORTARIA N.º 4.217
de 30 de março de 2007

ANTÔNIO MÁRIO DE PAULA FERREIRA IELO, Prefeito Municipal de
Botucatu, no uso de suas  atribuições legais, nos termos do art. 67, da Lei Fed-
eral n.º 8666/93 e de conformidade  com  o  Processo  n.º 28.284/2006 -  Convite
nº 032/06 - Contrato nº 95/07,

R E S O L V E

I -  DESIGNAR, Sônia Maria Del Gáudio Torrecillas e Ricardo Rodrigues dos
Santos como representantes da Administração, para acompanhar e fiscalizar a
execução do objeto contratado através do Processo  n.º 28.284/2006 -  Convite
nº 032/06 - Contrato nº 95/07, com a empresa: UNIBANCO AIG SEGUROS E
PREVIDÊNCIA S/A, nos termos do art. 67, da Lei Federal n.º 8666/93:
a) controlar e fiscalizar, formalmente, quantidades requisitadas e entregues ou
executadas pelo contratado;
b) receber, conferir, controlar e fiscalizar a quantidade e qualidade dos produtos
e/ou serviços contratados ou solicitar formalmente dos usuários parecer a respeito,
quando o gestor não for o usuário;
c) receber, conferir e aprovar para pagamento as notas ou documentos fiscais,
referentes ao contrato, assinando e identificando-se no corpo desses documentos;
d) emitir análise sobre aditamentos, observando condições definidas neste;
e) solicitar aplicação de penalidades previstas nos contratos, caracterizando a
infração cometida pelo contratado;
f)  fazer previsões e solicitações de entregas de produtos;
g) controlar vencimentos de prazos e quantidades contratadas e validade de

caução, quando aplicável aos contratos;
h) tomar providências necessárias à continuidade, no caso de ser o gestor de
contrato de fornecimento de materiais ou de serviços contínuos;
i) fornecer informação, a respeito do cumprimento dos contratos, sempre que
entender necessário, ou sempre que for provocado.
j)  deverá fiscalizar e exigir a comprovação dos recolhimentos para com o INSS
e FGTS, nos termos das cláusulas contratuais;
k) deverá acompanhar se os empregados estão devidamente registrados, quando
o contrato assim, o exigir;
1) o representante da Administração anotará em registro próprio todas as
ocorrências relacionadas com a execução do objeto contratado, determinando o
que for necessário à regularização das faltas ou defeitos observados; e,
m)as decisões e providências que ultrapassarem a competência do representante
deverão ser solicitadas a seu superior em tempo hábil para adoção das medidas
convenientes.
II - Esta Portaria entra em vigor nesta data.

Botucatu, 30 de março de 2007.

ANTÔNIO MÁRIO DE PAULA FERREIRA IELO
Prefeito Municipal

Registrada na Divisão de Secretaria e Expediente, aos 30 de março de 2007,
152º ano de Emancipação Político-Administrativa de Botucatu. CHEFE DA
DIVISÃO DE SECRETARIA E EXPEDIENTE

VILMA VILEIGAS

PORTARIA N.º 4.717
de 22 de janeiro de 2008

ANTÔNIO   MÁRIO  DE   PAULA  FERREIRA  IELO,    Prefeito Municipal de
Botucatu, no uso de suas  atribuições legais e de conformidade  com  o  Processo
n.º  26.418/2007 - Convite nº 020/07 - Contrato nº 006/2008,

I -  DESIGNAR, Flávio de Paula Presti e Isael Violin, como representantes da
Administração, para acompanhar e fiscalizar a execução do objeto contratado
através do Processo  n.º  26.418/2007 - Convite nº 020/07 - Contrato nº 006/
2008, com a empresa Engepol Geossintéticos Ltda, nos termos do art. 67, da
Lei Federal n.º 8666/93:
a) controlar e fiscalizar, formalmente, quantidades requisitadas e entregues ou
executadas pelo contratado;
b) receber, conferir, controlar e fiscalizar a quantidade e qualidade dos produtos
e/ou serviços contratados ou solicitar formalmente dos usuários parecer a respeito,
quando o gestor não for o usuário;
c) receber, conferir e aprovar para pagamento as notas ou documentos fiscais,
referentes ao contrato, assinando e identificando-se no corpo desses documentos;
d) emitir análise sobre aditamentos, observando condições definidas neste;
e) solicitar aplicação de penalidades previstas nos contratos, caracterizando a
infração cometida pelo contratado;
f)  fazer previsões e solicitações de entregas de produtos;
g) controlar vencimentos de prazos e quantidades contratadas e validade de
caução, quando aplicável aos contratos;
h) tomar providências necessárias à continuidade, no caso de ser o gestor de
contrato de fornecimento de materiais ou de serviços contínuos;
i) fornecer informação, a respeito do cumprimento dos contratos, sempre que
entender necessário, ou sempre que for provocado;
j)  deverá fiscalizar e exigir a comprovação dos recolhimentos para com o INSS
e FGTS, nos termos das cláusulas contratuais;
k) deverá acompanhar se os empregados estão devidamente registrados, quando
o contrato assim, o exigir;
1) o representante da Administração anotará em registro próprio todas as
ocorrências relacionadas com a execução do objeto contratado, determinando o
que for necessário à regularização das faltas ou defeitos observados; e,
m)as decisões e providências que ultrapassarem a competência do representante
deverão ser solicitadas a seu superior em tempo hábil para adoção das medidas
convenientes.
II - Esta Portaria entra em vigor nesta data.

Botucatu, 22 de janeiro de 2008

ANTÔNIO MÁRIO DE PAULA FERREIRA IELO
Prefeito Municipal

Registrada na Divisão de Secretaria e Expediente, aos 22 de janeiro de 2008,
152º ano de Emancipação Político-Administrativa de Botucatu. CHEFE DA
DIVISÃO DE SECRETARIA E EXPEDIENTE,

VILMA VILEIGAS



SEMANÁRIO OFICIAL 935                                      BOTUCATU 07 DE FEVEREIRO DE 2008                                         PÁGINA 02

PORTARIA N.º 4.719
de 25 de janeiro de 2008

ANTÔNIO   MÁRIO  DE   PAULA  FERREIRA  IELO,    Prefeito Municipal de
Botucatu, no uso de suas  atribuições legais e de conformidade  com  o  Processo
n.º  29.399/2007 - Pregão nº 179/07,

R E S O L V E

I -DESIGNAR Fábio Alexandre Rodrigues Santos, como pregoeiro, em
substituição a servidora Sônia de Oliveira Cassettari, nos termos da Portaria nº
4.628, de 23 de novembro de 2007.
II -Esta Portaria entra em vigor nesta data.

Botucatu, 25 de janeiro de 2008.

ANTÔNIO MÁRIO DE PAULA FERREIRA IELO
Prefeito Municipal

Registrada na Divisão de Secretaria e Expediente, aos 25 de janeiro de 2008,
152º ano de Emancipação Político-Administrativa de Botucatu.  CHEFE DA
DIVISÃO DE SECRETARIA E EXPEDIENTE,

VILMA VILEIGAS

PORTARIA N.º 4.728
de 30 de janeiro de 2008

ANTÔNIO   MÁRIO  DE   PAULA  FERREIRA  IELO,    Prefeito Municipal de
Botucatu, no uso de suas  atribuições legais e de conformidade  com  o  Processo
n.º  9.677/2007 - Pregão nº 066/07,

R E S O L V E

I -DESIGNAR Nereide da Silva Silveira, como membro da equipe de apoio ao
pregoeiro, em substituição ao servidor Antonio Marcos Moreno, nos termos da
Portaria nº 4.262, de 26 de abril de 2007.
II -Esta Portaria entra em vigor nesta data.

Botucatu, 30 de janeiro de 2008.

ANTÔNIO MÁRIO DE PAULA FERREIRA IELO
Prefeito Municipal

Registrada na Divisão de Secretaria e Expediente, aos 30 de janeiro de 2008,
152º ano de Emancipação Político-Administrativa de Botucatu.  CHEFE DA
DIVISÃO DE SECRETARIA E EXPEDIENTE,

VILMA VILEIGAS

PORTARIA N.º 4.729
de 30 de janeiro de 2008

ANTÔNIO   MÁRIO  DE   PAULA  FERREIRA  IELO,    Prefeito Municipal de
Botucatu, no uso de suas  atribuições legais e de conformidade  com  o  Processo
n.º 2.012/2008 - Pregão n.º 001/08,

R E S O L V E

I -DESIGNAR a servidora Sônia de Oliveira Cassettari, como Pregoeira -
Processo n.º  2.012/2008 - Pregão n.º 001/08.
II -DESIGNAR os servidores, Luciano Pelícia, Leandro César Zanardo
Romanholi, Antonio Delmanto Filho, Cassiano Victoria e Rafael Antonio Pon-
tes, para comporem a Equipe de Apoio ao Pregoeiro.
III -Determinar a Pregoeira ora designada para elaborar o edital do Pregão nº
001/08, assim como a minuta do contrato e as demais minutas necessárias ao
bom desempenho desta designação, com assessoramento de todas as unidades,
técnicas ou não, interessadas no objeto, e com a revisão formal final pela
Secretaria Municipal dos Negócios Jurídicos.
IV - Esta Portaria entra em vigor nesta data.

Botucatu, 30 de janeiro de 2008.

ANTÔNIO MÁRIO DE PAULA FERREIRA IELO
Prefeito Municipal

Registrada na Divisão de Secretaria e Expediente, aos 30 de janeiro de 2008,
152º ano de Emancipação Político-Administrativa de Botucatu.  A CHEFE DA
DIVISÃO DE SECRETARIA E EXPEDIENTE,

VILMA VILEIGAS

PORTARIA N.º 4.730
de 30 de janeiro de 2008

ANTÔNIO   MÁRIO  DE   PAULA  FERREIRA  IELO,    Prefeito Municipal de
Botucatu, no uso de suas  atribuições legais e de conformidade  com  o  Processo
n.º 2.183/2008 - Pregão Eletrônico n.º 002/08,

R E S O L V E

I -DESIGNAR a servidora Noeli Maria Vicentini, como Pregoeira - Processo n.º
2.183/2008 - Pregão Eletrônico n.º 002/08.
II -DESIGNAR os servidores, Solange Aparecida de Aguiar, Leandro César
Zanardo Romanholi, Ademir Natal Svícero e Paulo Renato da Silva, para
comporem a Equipe de Apoio ao Pregoeiro.
III -Determinar a Pregoeira ora designada para elaborar o edital do Pregão
Eletrônico nº 002/08, assim como a minuta do contrato e as demais minutas
necessárias ao bom desempenho desta designação, com assessoramento de todas

as unidades, técnicas ou não, interessadas no objeto, e com a revisão formal
final pela Secretaria Municipal dos Negócios Jurídicos.
IV - Esta Portaria entra em vigor nesta data.

Botucatu, 30 de janeiro de 2008.

ANTÔNIO MÁRIO DE PAULA FERREIRA IELO
Prefeito Municipal

Registrada na Divisão de Secretaria e Expediente, aos 30 de janeiro de 2008,
152º ano de Emancipação Político-Administrativa de Botucatu.  A CHEFE DA
DIVISÃO DE SECRETARIAE EXPEDIENTE,

VILMA VILEIGAS

PORTARIA N.º 4.731
de 30 de janeiro de 2008

ANTÔNIO   MÁRIO  DE   PAULA  FERREIRA  IELO,    Prefeito Municipal de
Botucatu, no uso de suas  atribuições legais e de conformidade  com  o  Processo
n.º 2.139/2008 - Pregão n.º 004/08,

R E S O L V E

I -DESIGNAR a servidora Andréa Cristina Panhin Amaral, como Pregoeira -
Processo n.º  2.139/2008 - Pregão n.º 004/08.
II -DESIGNAR os servidores, Solange Aparecida de Aguiar, Luis Sérgio de
Oliveira, Ademir Natal Svícero e Paulo Renato da Silva, para comporem a Equipe
de Apoio ao Pregoeiro.
III -Determinar a Pregoeira ora designada para elaborar o edital do Pregão nº
004/08, assim como a minuta do contrato e as demais minutas necessárias ao
bom desempenho desta designação, com assessoramento de todas as unidades,
técnicas ou não, interessadas no objeto, e com a revisão formal final pela
Secretaria Municipal dos Negócios Jurídicos.
IV -Esta Portaria entra em vigor nesta data.

Botucatu, 30 de janeiro de 2008.

ANTÔNIO MÁRIO DE PAULA FERREIRA IELO
Prefeito Municipal

Registrada na Divisão de Secretaria e Expediente, aos 30 de janeiro de 2008,
152º ano de Emancipação Político-Administrativa de Botucatu.  A CHEFE DA
DIVISÃO DE SECRETARIA E EXPEDIENTE,

VILMA VILEIGAS

PORTARIA N.º 4.732
de 30 de janeiro de 2008

ANTÔNIO   MÁRIO  DE   PAULA  FERREIRA  IELO,    Prefeito Municipal de
Botucatu, no uso de suas  atribuições legais e de conformidade  com  o  Processo
n.º 2.138/2008 - Pregão n.º 005/08,

R E S O L V E

I -DESIGNAR a servidora Sônia de Oliveira Cassettari, como Pregoeira -
Processo n.º  2.138/2008 - Pregão n.º 005/08.
II -DESIGNAR os servidores, Solange Aparecida de Aguiar, Walner Clayton
Rodrigues, Antonio Delmanto Filho e Marisa Sanchez Rodrigues Moreno, para
comporem a Equipe de Apoio ao Pregoeiro.
III -Determinar a Pregoeira ora designada para elaborar o edital do Pregão nº
005/08, assim como a minuta do contrato e as demais minutas necessárias ao
bom desempenho desta designação, com assessoramento de todas as unidades,
técnicas ou não, interessadas no objeto, e com a revisão formal final pela
Secretaria Municipal dos Negócios Jurídicos.
IV - Esta Portaria entra em vigor nesta data.

Botucatu, 30 de janeiro de 2008.

ANTÔNIO MÁRIO DE PAULA FERREIRA IELO
Prefeito Municipal

Registrada na Divisão de Secretaria e Expediente, aos 30 de janeiro de 2008,
152º ano de Emancipação Político-Administrativa de Botucatu.  A CHEFE DA
DIVISÃO DE SECRETARIA E EXPEDIENTE,

VILMA VILEIGAS

PORTARIA N.º 4.733
de 30 de janeiro de 2008

ANTÔNIO   MÁRIO  DE   PAULA  FERREIRA  IELO,    Prefeito Municipal de
Botucatu, no uso de suas  atribuições legais e de conformidade  com  o  Processo
n.º 2.185/2008 - Pregão n.º 006/08,

R E S O L V E

I -DESIGNAR a servidora Andréa Cristina Panhin Amaral, como Pregoeira -
Processo n.º  2.185/2008 - Pregão n.º 006/08.
II -DESIGNAR os servidores, Solange Aparecida de Aguiar, Carlos Alberto dos
Santos, Ademir Natal Svícero e Paulo Renato da Silva, para comporem a Equipe
de Apoio ao Pregoeiro.
III -Determinar a Pregoeira ora designada para elaborar o edital do Pregão nº
006/08, assim como a minuta do contrato e as demais minutas necessárias ao
bom desempenho desta designação, com assessoramento de todas as unidades,
técnicas ou não, interessadas no objeto, e com a revisão formal final pela
Secretaria Municipal dos Negócios Jurídicos.
IV - Esta Portaria entra em vigor nesta data.

Botucatu, 30 de janeiro de 2008.



SEMANÁRIO OFICIAL 935                                     BOTUCATU 07 DE FEVEREIRO DE 2008                                          PÁGINA 03

ANTÔNIO MÁRIO DE PAULA FERREIRA IELO
Prefeito Municipal

Registrada na Divisão de Secretaria e Expediente, aos 30 de janeiro de 2008,
152º ano de Emancipação Político-Administrativa de Botucatu.  A CHEFE DA
DIVISÃO DE SECRETARIA E EXPEDIENTE,

VILMA VILEIGAS

PORTARIA N.º 4.734
de 30 de janeiro de 2008

ANTÔNIO   MÁRIO  DE   PAULA  FERREIRA  IELO,    Prefeito Municipal de
Botucatu, no uso de suas  atribuições legais e de conformidade  com  o  Processo
n.º 2.047/2008 - Pregão n.º 002/08,

R E S O L V E

I -DESIGNAR a servidora Andréa Cristina Panhin Amaral, como Pregoeira -
Processo n.º  2.047/2008 - Pregão n.º 002/08.
II -DESIGNAR os servidores, Solange Aparecida de Aguiar, Leandro César
Zanardo Romanholi, Ademir Natal Svícero e Tarcízio Simonetti Júnior, para
comporem a Equipe de Apoio ao Pregoeiro.
III -Determinar a Pregoeira ora designada para elaborar o edital do Pregão nº
002/08, assim como a minuta do contrato e as demais minutas necessárias ao
bom desempenho desta designação, com assessoramento de todas as unidades,
técnicas ou não, interessadas no objeto, e com a revisão formal final pela
Secretaria Municipal dos Negócios Jurídicos.
IV - Esta Portaria entra em vigor nesta data.

Botucatu, 30 de janeiro de 2008.

ANTÔNIO MÁRIO DE PAULA FERREIRA IELO
Prefeito Municipal

Registrada na Divisão de Secretaria e Expediente, aos 30 de janeiro de 2008,
152º ano de Emancipação Político-Administrativa de Botucatu.  A CHEFE DA
DIVISÃO DE SECRETARIA E EXPEDIENTE,

VILMA VILEIGAS

PORTARIA N.º 4.735
de 30 de janeiro de 2008

ANTÔNIO   MÁRIO  DE   PAULA  FERREIRA  IELO,    Prefeito Municipal de
Botucatu, no uso de suas  atribuições legais e de conformidade  com  o  Processo
n.º 2.124/2008 - Pregão n.º 003/08,

R E S O L V E

I -DESIGNAR a servidora Sônia de Oliveira Cassettari, como Pregoeira -
Processo n.º  2.124/2008 - Pregão n.º 003/08.
II -DESIGNAR os servidores, Juliana Cristina Seno da Silva, Luis Sergio de
Oliveira, Antonio Delmanto Filho e José Henrique Bassetto, para comporem a
Equipe de Apoio ao Pregoeiro.
III -Determinar a Pregoeira ora designada para elaborar o edital do Pregão nº
003/08, assim como a minuta do contrato e as demais minutas necessárias ao
bom desempenho desta designação, com assessoramento de todas as unidades,
técnicas ou não, interessadas no objeto, e com a revisão formal final pela
Secretaria Municipal dos Negócios Jurídicos.
IV - Esta Portaria entra em vigor nesta data.

Botucatu, 30 de janeiro de 2008.

ANTÔNIO MÁRIO DE PAULA FERREIRA IELO
Prefeito Municipal

Registrada na Divisão de Secretaria e Expediente, aos 30 de janeiro de 2008,
152º ano de Emancipação Político-Administrativa de Botucatu.  A CHEFE DA
DIVISÃO DE SECRETARIA E EXPEDIENTE,

VILMA VILEIGAS

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº. 004/08
Processo nº. 2.046/2007 - Concorrência Pública nº. 002/07
Validade: 12 (doze) meses
"Ata de Registro de Preços que entre si celebram a Prefeitura Municipal de
Botucatu, através das Secretarias Municipais de: Planejamento, Negócios
Jurídicos, Esportes, Fazenda, Assistência Social, Obras, Meio Ambiente, Cultura,
Administração, Segurança e Gabinete do Prefeito e a empresa Brigida Valéria
Borba Pastrello ME, visando o fornecimento de cartuchos de impressoras."

Os preços são os constantes no registro no valor de:
ANEXO II

SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO - DET
Item      DESCRIÇÃO DOS PRODUTOS                         COR UN. Valor unitário
06        Cartuchos para impressora HP DESKJET 9.800 PRETO  un                   R$ 58,70

ANEXO IX
SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA

Item DESCRIÇÃO DOS PRODUTOS COR UN. Valor unitário
04 Cartuchos para impressora HP C6648A  un   R$ 99,00

EXTRATO DE CONTRATOS
Contrato nº 472/07
Processo nº 11.309/07 - Pregão nº 083/07

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE BOTUCATU
CONTRATADA: FLORESTANA PAISAGISMO CONSTRUÇÕES E
SERVIÇOS LTDA.
OBJETO: Contratação de empresa para fornecimento de 26 (seis) coletores de
lixo, 08 (oito) motoristas, 01 (um) encarregado operacional e 01 (um) técnico
administrativo para realização dos serviços de coleta de lixo domiciliar e
hospitalar no Município de Botucatu/SP.
Dotação Orçamentária:
Empenho Ficha Conta do Orçamento Órgão
30.570 403 02.14.02.17.512.0028.2041.3.1.90.34.01 Obras
VALOR: R$ 828.000,00 (oitocentos e vinte e oito mil reais).

Contrato nº 480/07
Processo n.º 23.839/07 - Pregão nº 165/07
Contratante: MUNICÍPIO DE BOTUCATU.
Contratada: INFOTINS INFORMÁTICA E TECNOLOGIA LTDA ME
Objeto: Aquisição de equipamentos de informática.
Dotação Orçamentária:
Empenho Ficha Conta do Orçamento                                Órgão
31.581 63 02.02.02.15.452.0007.1001.4.4.90.52.35 Planejamento
31.583 277 02.08.02.04.123.0003.1001.4.4.90.52.35  Fazenda
31.585 406 02.14.02.17.512.0028.1001.4.4.90.52.35  Obras
31.587 221 02.06.01.10.301.0037.1001.4.4.90.52.35  Saúde
Valor: R$16.020,00 (dezesseis mil e vinte reais).

Contrato nº 461/07
Processo n.º 26.284/07 - Pregão Eletrônico nº 006/07
Contratante: MUNICÍPIO DE BOTUCATU
Contratado: CIMENTO RIO COMÉRCIO E REPRESENTAÇÃO DE
MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO LTDA
Objeto: Fornecimento parcelado de 6.000 sacos de cimento CP II - F 32
Orçamentária:
Empenho Ficha Conta do Orçamento Órgão
26.284 389 02.14.02.15.452.0021.2039.3.3.90.30.26 Obras
Valor: R$91.500,00 (noventa e um mil e quinhentos reais).

Termo de Aditamento ao Contrato n.º 396/2006
Contrato nº 487/07
Processo Administrativo n.º 26.420/2006 - Tomada de Preços nº 005/06
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE BOTUCATU
CONTRATADA: Mulotto Construções Civis Ltda
OBJETO: CONTRATAÇÃO de empresa para a execução da Reforma,
Ampliação e Construção da quadra da EMEF Luís Tácito Virgìnio dos Santos
- Jardim Flamboyant,  conforme especificações técnicas constantes dos
anexos.
Aditamento: prorroga prazo inicialmente contratado em mais 90 (noventa)
dias e acresce o valor de  R$ 28.732,11.

Termo de Aditamento ao Contrato nº 275/06
Contrato nº  007/08
Processo Administrativo n.º 17.919/2006 - Dispensa
LOCATÁRIO: MUNICÍPIO DE BOTUCATU
LOCADORES: GILBERTO COELHO SANI E SUA MULHER E SALETE
SANI FARIA E SEU MARIDO
OBJETO: LOCAÇÃO DE IMÓVEL PARA SERVIR DE RESIDÊNCIA AO
2º. INSTRUTOR DO TIRO DE GUERRA
VALOR: R$510,00 (quinhentos e dez reais).
Aditamento: prorroga o prazo em mais 12 meses com início em 30/09/2007 e
término em 29/09/2008

TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 005/06
Contrato nº 012/2008
Processo Administrativo n.º 241/2008 anexado ao 5/028.271-9 - Dispensa
LOCATÁRIO: MUNICÍPIO DE BOTUCATU
LOCADORES: EMÍLIA GALHARDO BRAGA
JOSÉ CARLOS ARANTES BRAGA
 MARIA JOSÉ ARANTES BRAGA
OBJETO: LOCAÇÃO DE IMÓVEL PARA INSTALAÇÃO E
FUNCIONAMENTO DE UMA CRECHE MUNICIPAL NA VILA DOS
LAVRADORES
VALOR: R$ 800,00 (oitocentos reais) mensais.
Aditamento: prorroga o prazo em 12 meses, com início em 20/01/2008  e
término em 19/01/2009.

Termo de Aditamento ao contrato N.º 235/05
Contrato n.º 015 /08
Processo Administrativo n.º 248/08  anexado ao 5/013.235-0 - Tomada de
Preços nº 004/05
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE BOTUCATU
CONTRATADO: Miguel Aparecido Rufato
OBJETO: Contratação  de serviços de transporte de alunos com veículos
apropriados que serão empregados no transporte de estudantes do município
de Botucatu para os municípios de Santa Maria da Serra e Pratânia, face a
proximidade de suas residências a tais municípios.
Aditamento: Prorroga o prazo em 100 dias letivos.

Termo de Aditamento ao contrato N.º 237/05
Contrato nº 016/08
Processo Administrativo n.º 248/08  anexado ao 5/013.235-0 - Tomada de
Preços nº 004/05
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE BOTUCATU
CONTRATADO: Willian Alves
OBJETO: Contratação  de serviços de transporte de alunos com veículos
apropriados que serão empregados no transporte de estudantes do município



SEMANÁRIO OFICIAL 935                                  BOTUCATU 07 DE FEVEREIRO DE 2008                                           PÁGINA 04

CLASSIFICAÇÃO: N O M E :
02º lugar JULIANO BACCHI

Botucatu, 07 de fevereiro de 2008

         Elisabete Francisco Galhardo
Chefe do Setor de Registro de Funcionário

Substituta

ATENÇÃO - O não comparecimento será considerado desistência da vaga
que concorreu no referido concurso publico.

COMISSÃO PERMANENTE DE
LICITAÇÕES - COPEL

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE BOTUCATU
PROCESSO Nº. 25.096/07 - Pregão 169/07
CONTRATADO: VITÓRIA SINALIZAÇÃO E SEGURANÇA LTDA
OBJETO: AQUISIÇÃO DE TACHÕES E SEGREGADOR DE PISTA
FICHA: 67
PRAZO DE ENTREGA: 30 (TRINTA) DIAS A CONTAR DA EMISSÃO DA
NOTA DE EMPENHO
DATA EMPENHO: 27/12/2007
VALOR R$ 55.575,00

Ratifico a DISPENSA licitatória avençada pelo presente Processo Administrativo
n.º 30.714/07 com a municipalidade de Botucatu/SP, com fulcro no artigo 24,
inciso I da Lei Federal N.º 8.666/93. Publique-se a presente decisão bem como
diploma legal.

Atenciosamente,
Botucatu, 01 de Fevereiro de 2.008

ANTÔNIO MÁRIO DE PAULA FERREIRA IELO
PREFEITO MUNICIPAL DE BOTUCATU

Ratifico a DISPENSA licitatória avençada pelo presente Processo Administrativo
n.º 1066/08 com a municipalidade de Botucatu/SP, com fulcro no artigo 24,
inciso X da Lei Federal N.º 8.666/93. Publique-se a presente decisão bem como
diploma legal.
Atenciosamente,

Botucatu, 01 de Fevereiro de 2.008

ANTÔNIO MÁRIO DE PAULA FERREIRA IELO
PREFEITO MUNICIPAL DE BOTUCATU

ADJUDICAÇÃO
Fica Adjudicado o objeto da presente Licitação Processo Administrativo nº
31333/07 - Pregão 187/07, nomeada pela portaria n.º 4655/07 para as empresas:
SANDRO EBURNEO ME: ITEM 01
MAURICIO SGAVIOLI ROCCHI: ITENS 02,03
FRANCISCO ANTONIO BERGAMO EPP: ITEM 04

Botucatu, 25 de Janeiro de 2007.

FABIO ALEXANDRE RODRIGUES DOS SANTOS
PREGOEIRO

HOMOLOGAÇÃO   DE PROCESSO MODALIDADE: PREGÃO
Face o constante dos autos do processo nº. 31333/2007 - Pregão 187/07, do
tipo menor preço, Homologo o procedimento Licitatório, com fundamento no
inciso VI do artigo 43 da Lei 8.666/93.
Nomeio o servidor André Augusto Gonzaga Junior para acompanhar e
fiscalizar a execução do presente contrato nos termos do Art. 67 da Lei
Federal nº. 8.666/93.
Á D.S.E para lavratura da respectiva portarias.

Botucatu, 28 de Janeiro de 2007.

ANTONIO MÁRIO DE PAULA FERREIRA IELO
Prefeito Municipal

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE BOTUCATU
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
PROCESSO Nº 31.333/2007 - PREGÃO 187/07
CONTRATADAS: SANDRO EBÚERNEO ME;
MAURÍCIO SGAVIOLI;
ROCCHI ME; FRANCISCO ANTONIO BÉRGAMO EPP.
OBJETO: AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTO DE INFORMÁTICA
FICHA: 255 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
PRAZO DE ENTREGA: 10 DIAS UTEIS A CONTAR DA AMISSÃO DA NOTA
DE EMPENHO
DATA EMPENHO: 28/01/2007
VALOR TOTAL R$ 23.785,00 (vinte e três mil setecentos e oitenta e cinco
reais)

Ratifico a DISPENSA licitatória avençada pelo presente Processo
Administrativo n.º 30.707/2007 com a municipalidade de Botucatu/SP, com
fulcro no artigo 24, inciso I da Lei Federal N.º 8.666/93. Publique-se a
presente decisão bem como diploma legal.
Atenciosamente,

Botucatu, 06 de Fevereiro de 2.008

ANTÔNIO MÁRIO DE PAULA FERREIRA IELO
PREFEITO MUNICIPAL DE BOTUCATU

de Botucatu para os municípios de Santa Maria da Serra e Pratânia, face a
proximidade de suas residências a tais municípios.
Aditamento: Prorroga o prazo em 100 dias letivos.

Contrato nº 037/08
Processo Administrativo N.º 32.860/07 - dispensa
Contratante: MUNICÍPIO DE BOTUCATU
Contratada: AG FEST PROMOÇÕES E EVENTOS LTDA
Objeto: CONTRATAÇÃO DO SHOW ARTÍSTICO DA BANDA STÚDIO A
E DEMAIS EVENTOS CARNAVALESCOS
Dotação Orçamentária:
Empenho Ficha     Conta do Orçamento Órgão
3.158 302        02.09.02.23.695.0010.2001.3.3.90.39.99 Turismo e Lazer
Valor: R$ 65.000,00 (sessenta e cinco mil reais).

SECRETARIA MUNICIPAL DA
ADMINISTRAÇÃO

C O N V O C A Ç Ã O

COMPARECER À SEÇÃO DE PESSOAL NO DIA 11/02/2008 ÀS 08:30
HORAS O (s) SEGUINTE (s) CLASSIFICADO (s) NO  CONCURSO PUB-
LICO:- AUXILIAR   DE  ESCRITÓRIO
CLASSIFICAÇÃO: N O M E :
04º lugar OBERDAN DE OLIVEIRA PORTO

Botucatu, 07 de fevereiro de 2008

         Elisabete Francisco Galhardo
Chefe do Setor de Registro de Funcionário

Substituta

ATENÇÃO - O não comparecimento será considerado desistência da vaga
que concorreu no referido concurso publico.

C O N V O C A Ç Ã O

COMPARECER À SEÇÃO DE PESSOAL NO DIA 11/02/2008 ÀS 08:30
HORAS O (s) SEGUINTE (s) CLASSIFICADO (s) NO  CONCURSO PUB-
LICO:- AUXILIAR DE SERVIÇOS  GERAIS

CLASSIFICAÇÃO: N O M E :
06º lugar REGINALDO RODRIGUES
07º lugar OSVALDO LUIZ AMARIM

Botucatu, 07 de fevereiro de 2008

         Elisabete Francisco Galhardo
Chefe do Setor de Registro de Funcionário

Substituta

ATENÇÃO - O não comparecimento será considerado desistência da vaga
que concorreu no referido concurso publico.

C O N V O C A Ç Ã O

COMPARECER À SEÇÃO DE PESSOAL NO DIA 11/02/2008 ÀS 08:30
HORAS O (s) SEGUINTE (s) CLASSIFICADO (s) NO  CONCURSO PUB-
LICO:-  ORIENTADOR DE ESPORTES E RECREAÇÃO

CLASSIFICAÇÃO: N O M E :
02º lugar FRANCISCO LUIS VICENSOTTO

Botucatu, 07 de fevereiro de 2008

Chefe do Setor de Registro de Funcionário
 Substituta

ATENÇÃO - O não comparecimento será considerado desistência da vaga
que concorreu no referido concurso publico.

C O N V O C A Ç Ã O

COMPARECER À SEÇÃO DE PESSOAL NO DIA 11/02/2008 ÀS 08:30
HORAS O (s) SEGUINTE (s) CLASSIFICADO (s) NO  CONCURSO PUB-
LICO:- ATENDENTE DE CRECHE

CLASSIFICAÇÃO: N O M E :
18º lugar EDNA OLIVEIRA SILVEIRA DE SOUZA
19º lugar MARIA ISABEL TASSI RICARDO

Botucatu, 07 de fevereiro de 2008

         Elisabete Francisco Galhardo
Chefe do Setor de Registro de Funcionário

Substituta

ATENÇÃO - O não comparecimento será considerado desistência da vaga
que concorreu no referido concurso publico.

C O N V O C A Ç Ã O

COMPARECER À SEÇÃO DE PESSOAL NO DIA 11/02/2008 ÀS 08:30
HORAS O (s) SEGUINTE (s) CLASSIFICADO (s) NO  CONCURSO PUB-
LICO:-  TÉCNICO DE  INFORMÁTICA


